
MINISTERSTVO VNITRA
ČesrÉ nrrusrtry oAM-66368tZ'M-2023

MlNlsTERsTVo VNITRA čn
odbor azylové a migrační politiky
oddělení pro pracovnímigraci l.

Hněvkovského 30/65, 617 00 Brno
C. j. : OAM-6 6368-17 IZM-2023 Brno, 19.03.2025

Počet stran: 4

Pan
YUSUF Muhammad
nar. 18.11.2000
státní přísluŠnost: lndonéská republika
adresa v zemi trvalého pobytu: JL. P' Puting Marga 79, RT 010 RW 002, Tanjung Raja Lampung Utara,
345 57, lndonéská republika

ROZHODNUTI

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migraČní politiky, jako správní orgán příslušný
podle $ 165 písm. n) zák. č,. 32611999 sb., o pobytu cizinců na území České republiký a o změnB
někteých zákonů, veznění pozdějších předpisů (dále jen ,,zák. č.326/1999 Sb."), rozhodlo o Žádosti
o vydání zaměstnanecké karty, kterou dne 12. 09. 2023 podal pan YUSUF Muhammad,
nar. 18. 11.2000, státnípříslušnost: lndonéská republika, adresa vzemi trvalého pobytu: JL. P. Puting
Marga 79, RT 010 RW 002, Tanjung Raja Lampung Utara, 345 57,lndonéská republika (dále jen jakó
,,účastník řízení")' takto:

žádost se zamítá

a zaměstnanecká karta se dle $ 46 odst. 6 písm. a) ve spojení s $ 56 odst. 1 písm. j) zák. č,.326/1999

Sb., n evyd á, nebot'byla zjištěna jinázávaŽná překáŽka pobytu cizince na území.

odůvodnění:

Dne 12. 09' 2023 podal Účastník řízení na Velvyslanectví České republiky v Jakartě Žádost o vydání
zaměstnanecké karty na ÚzemíČeské republiky z důvodu uvedeného v $ a2giodst' 2 zák. č.326/199-9 sb'
Z úředního tiskopisu Žádosti vyplývá, Že úČastník řízení hodlá být zaměstnáván na pracovní pozici
uvedené v Centrální evidencj volných pracovních míst obsaditelných drŽiteli zaměstnanecké karty
(dálejen,,EVPM")podčíslem27400340781,čísloŽádostiÚčastníkařizení:59'18o9231B.

Správní orgán tedy posuzoval, zda jsou v přÍpadě Žádosti Účastníka řízení splněny zákonné podmínky
pro vydán í zaměstnanecké karty"

Základní podmínky pro vydání zaměstnanecké karty stanoví zák. č.326/1999 Sb' v $ 42g odst' 2 zák.
č.326/1999 Sb. Dle S 42g odst' 2 zákona č. 32611999 sb. Žádost o vydání zaměstnanecké karty
je oprávněn podat cizinec, pokud

a) je účelem jeho pobytu na území zaměstnání na jedné z pracovních pozic uvedených v EVPM,
b) uzavřel pracovnÍ Smlouvu, dohodu o pracovní činnosti nebo smlouvu o smlouvě budoucí, v níŽ
se strany zavazují v ujednané lhůtě uzavřít pracovnísmlouvu nebo dohodu o pracovníčinnosti obsahující
ustanovení, ze kterého vyplývá, žebez ohledu na rozsah práce měsíční mzda, plat nebo odměna ciziňce



MINISTERSTVO VNITRA
ČrsrÉ Repusltry oAM-6636BtZM-2023

nebude niŽší neŽ základní sazba měsíční minimálnÍ mzdy; týdenní pracovní doba v kaŽdém základnímpracovněprávním vztahu musíčinit nejméně 15 hodin a
g) má odbornou způsobilost pro výkon poŽadovaného zaměstnání a tato podmínka vyplývá z charakteruzaměstnání nebo ji stanoví mezinárodní smlouva.

Z obsahu Žádosti vyplývá, že Účastník 
^|i1"!,-_Ed]á být zaměstnáván na volné pracovní pozici

u zaměstnavatele, společnosti Šxoon TRANSPoRTATIoŇ a's., lČ: a,za žs ?5á, .;.iár"in, Éňii" šř"dy292211, JiŽní Předměstí,301 00 Plzeň, která je součástí EVPM pod číslem 27 4oo34o78L Druh práceje vymezen pomocí klasifikace cz-lsco ;át<o ,,etertromechanici elektrických zařízení vdopravních
Pios-tled_cic! (74122)'. K Žádosti Účastník řízení předloŽil smlouvu o budouci pracovní smlouvě ze dne01' 07. 2023,ze které vyplývá, Že tento bude uvýše uvedeného zaměstnavatele zaměstnán za měsíční
mzdu 30.000 Kč a týdenní pracovnídoba bude činit 37,5 hodiny.

Sprá-vní orgán v průběhu řízení o Žádosti shledal, Že byly splněny zákonné podmínky pro vydánízaměstnanecké karty, a proto rozhodl, Že dostaví-li se ú'Částník řížení k pořízení Údajú ňezbyínýchpro výrobu průkazu o povolení k pobytu a pŤevezme jej, bude mu zaměstnanecká karta Vydána' Správníorgán také vsouladu s $ 165a písm. f) zák. č.326i1ggg Sb. vydal shora uvedenému zastupitelskémuúřadu pokyn k udělení víza k pobytu nad 90 dnů dle $ 30 odst' 2 zák' č,. g26t1999 Sb. Uvedenéje zachyceno v předklá'clací zprávě ze dne 02. 10' 2023,kteráje součástí spisového materiálu vedeného
o této Žádosti pod č' j. oAM-6636B-BtzM-2o23.

Dle $ 169t odst. 7 zák. č' 326/'1999 sb' sevpřípadě vydání povolení kdlouhodobému pobytu
(tedy i zaměstnanecké karty) vydáním rozhodnutí' rozumÍ prevzeti průkazu o povolení k pobytu.
Vesmyslu $ 151 odst. 3 zák' č. 5oo/2oo4 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 1oáte jen
,,zák' č' 50012004 Sb')' dnem převzetí dokladu Účastníkem rízení njbývá 'rozhodnuti pravni mocia právních Účinků. Do doby převzetí průkazu o povolení k dlouhodobemu pboýtu-(zamostnanecké karty)lze tedy původní závěr správního orgánu, 

_Že 
cizinec splňuje podmínky pro uv,jani'.áměstnanecr<e xartý,přehodnotit, zejména v případě' Že jsou zjištěny nebo naštanou nové skutečnosti, které jsou důvodempro nevyhovění Žádosti. V případě účastníka řízení taková situace nastala.

Dne 14. 10' 2024 byl9 srylvnímu orgánu doruČeno jYjádření zaměstnavatele ze dne 11 . 10. 2024,tedy společnosti ŠKoDA TRANSPoRÍAT|oN a's., tČ:"oz6 23 753, v němŽ tento správnímu orgánu
sděl uje, Že již nemá zájem účastn íka řízení zaméstn ávat.

Dle $ 46 odst' 6 písm' a) zák. č,' 326/1999 Sb. ministerstvo zaměstnaneckou kartu nevydá z důvodů
uvedených v $ 56, s výjimkou důvodu uvedeného v $ 56 odst. 1 písm. í) téhoŽ zákona.

Dle $ 56 odst. í písm. j) zák. č.326/1999 Sb. dlouhodobé vízum, s výjimkou vizakpobytu nad 90 dnů
za účelem strpění pobytu na Územíz důvodu podle $ 33 odst' 3, ministéřstvo cizinci neuděií, jestliŽe pobyt
cizince na Území není v zájmu České republiky neoo je zjištěna jiná závažná překážka póoytu cizinie
na území.

Správní orgán na základě shora zjištěných skutečností dospěl k závěru' Že vydání zaměstnanecké kartyÚčastníka řízení brání jiná závaŽná překáŽka, spočívající V tom, Že Účastník řáení nebude ve skutečnostizaměstnáván na volné pracovní pozici či místě, jehoŽ Číselné označení do ÚřednÍho tiskopisu své Žádostiuvedl. Nehodlá-li jiŽ zaměstnavatel z jakéhokoliv důvodu účastníka rizeii ná zminěném volnémpracovním místě zaměstnat, pak mu zaměstnaneckou kartu nelze vydat, nebot' by nemohl plnit Účel svéhopobytu na Území.

Nutno poznamenat, Že zák. č. 32611999 sb. nijak nedefinuje, co je třeba rozumět pod pojmem ,,jinázávaŽná překáŽka" či ,závaŽná překáŽka". Je nepochybné, že po;ňem ,,jiná závaŽna preŘažra pooytu
cizince na Území", kteý je uveden v $ 56 odst. 1 písm' j) zák. č,"g26nďgg Sb., je bežesporu 

'yst"naskutečnost, která je odliŠná od ostatních konkrétněji vymezených důvodů pró'neuděleni 1nevýoani;povolení kdlouhodob-é.1u_po-bytuuvedenýchv$56oošt.tpísm.a) _i; ai<; -m)avoost.2.'téhož
ustanovení zák. č. 32611999 Sb. a Že jde o skutečnost, která je obdobně závaŽná,.

|oj:' ,,závaŽná překáŽka pobytu cizince na Území'' je pak tzv. neurčitým pojmem právním, jehoŽ obsahje třeba vymezit s ohledem na konkrétní případ a jeho okolnosti, ! ontéoem na smyst- zákonného



.t .a at u:, ,t

MINISTERSTVO VNITRA
ČrsrÉ nrpusltrv oAM-66368tZ.M-2023

ustanovení, v němŽ je pouŽit a konečně i vzhledem k právní Úpravě upravující přísluŠnou oblast právních
vztahů. Tedy v našem případě jde o právní Úpravu pobytu cizinců na území Čn. v neposlední řaděje při tomto vymezení nutno dbát základnÍch zásad postupu správních orgánů, jak jsou Vymezeny
ve správním řádu.

Dle $ 42g odst' 1zák. č' 326/1999 sb. platí, Že se zaměstnaneckou kartou rozumí povolení
k dlouhodobému pobytu opravňující cizince k přechodnému pobytu na území delšímu neŽ 3 měsíce
a k výkonu zaměstnání na pracovní pozici, na kterou byla zaměstnanecká karta vydána.

Vnávaznosti na to zákon č.326/'1999 Sb. v $ 42g odst.2 písm. a) stanoví, Že Žádost o vydání
zaměstnanecké karty je oprávněn podat cizinec, pokud je Účelem jeho pobytu na území zaměstnání
na jedné z pracovních pozic uvedených v EVPM.

Základním předpokladem pro vydání zaměstnanecké karty je tedy to, Že bude prokázáno, že Účelem
pobytu Žadatele o toto pobytové oprávnění bude výkon práce na volné pracovní pozici uvedené v EVPM.

V tomto ohledu se v Úpravě zaměstnaneckých karet zřetelně projevuje princip, na němŽ je celý zákon
o pobytu cizinců postaven, tedy, Že kaŽdý pobyt cizince na území, není-li pobytem trvaým, ňusí být
odůvodněn nějakým konkrétním úČelem. Tímto Účelem je zpravidla nějaká aktivitá, které se bude cizinec
na Území ČR věnovat. Toto vyplývá například hned ž $ 31 odst. i pism' b)'zák. č. 326/1999 Sb.,
ktený stanoví, že cizinec je k Žádosti o vydání dlouhodobého víza povinen doloŽit doklad prokazujÍcí Účel
jeho pobytu na Území. Ačkoli zák' č. 326/1999 Sb. cizinci výslovně nestanoví povinnost účel pobytu
na Území plnit, jeho neplnění ,,sankcionuje" zrušením tohoto pobytového oprávnění' Tedy jinými slovy
zák. č' 326/1999 Sb. předpokládá,Že cizinec bude plnit ÚČel pobytu, pro ktený mu byl pobytna ůzemi Čn
povolen' a to po dobu, po kterou mu bylo na území ČR dovoleno pobývat. Proto se také doba platnosti
řady pobytových oprávnění odvíjíod doby trvánítohoto účelu.

otázce, co je třeba rozumět ,,plněním Účelu povoleného pobytu", se také opakovaně věnovala judikatura.
Nejvyšší správní soud v rozsudku ze dne 19. 01 . 2012, čj. 9 As 8ot2o1'1-69, výslovně kónstatoval,
Že ,,plnění účelu, pro kteý byl cizinci pobyt povolen, musí být fakticky naplněno. Jinými slovy, aby mohlo být
konstatováno plněnÍ účelu, pro kteý byl stěžovateti pobyt povolen, tj. podnikatelská činnost,'museta být
v předmětném období alespoň převážně vykonávána, což není naplněno pouhým přÍpadným Úsitím o jejÍ
provozování.'' V citovaném rozsudku NejvyšŠí správní soud odkázal též na své předchozí rozhodnutí
ze dne 27. 12.2011, li.7 As 8212011-81, v němŽ dovodil' Že Účelem pobytu zákonodárce zcela jistě
nemínil Ppuze formální zapsání se do přÍslušných rejstříků, ,,aniž by podnikatetská činnost byla fakticky
na úze^mÍ České republiky vykonávána, neboť by tak došlo i obcházení smyslu a pravidet zákona. Zákón o pobyiu
cizincŮ stojí na pincipu, že pobyt cizince na územÍ České republiky musí být odůvodněn, např. atounóaoiym
zaměstnáním, podnikáním, studiem, a tyto činnosti musí být skutečně na území České republiky vykonávány."

Dokladem osvědČujícím Účel pobytu na území v přÍpadě Žadatele o vydání zaměstnanecké karty
je především pracovní smlouva, dohoda o pracovní činnosti nebo smlouva o těchto smlouvách budouci,
kterou je Žadatel povinen předloŽit ke své Žádosti jako její náleŽitost. Tento dokument však sám o sobě
neprokazuje' Že Žadatel bude skutečně tento účel plnit, je pouze předpokladem, aby jej mohl plnit,
Nenastoupil-li úČastník řízení do zaměstnání na volném pracovním místě uvedeném v EVPM, které uvedl
do Žádosti o vydání zaměstnanecké, a nemá-li zaměstnavatel jiŽ zájem cizince zaměstnat, je zřejmé,
Že nebude plnit Účel povoleného pobytu (zaměstnanecké karty). odpadá tím tedy základní oůvod,
proč by cizinci mělo být umoŽněno na ÚzemíČR pobývat.

V tomto smyslu tedy podle názoru správního orgánu konstituuje jinou závažnou překáŽku pobytu cizince
na území situace, kdy je zjiŠtěno, Že by po příjezdu na území účel povoleného pobytu nemohl plnit.
V případě zaměstnanecké karty by tedy nemohl vykonávat práci na volné pracovni pozici uvedené
v EVPM, at' jižz důvodu faktické neexistence takového volného místa nebo pro nezájem zaměstnavatele
cizince na tomto místě zaměstnat.

Kobdobnémuzávěrudospěl takéNejvyššÍsprávnísoud,atovrozsudkuzedne 25.01.2018,č.j.4Azs
24812017 - 37, kde uvedl následující: ,,Provedené dokazování pofuzuje, že se stěžovate! do nepříznivé situace
dostal na základě okolností, které byly na jeho vŮti nezávislé. Ani tento fakt vŠak nenÍ zpŮsobitý zhojit skutečnost,
Že stěžovatel nemůže plnit účel pobytu předpokládaný zaměstnaneckou kartou, tedy být zaňeštnán-na pracovním



,1 ? ') .ta

/ * * t.tt tat .:
..Í 4 lr 1!' ., & 4 "' MlNlsTERsTVo VN|TRA
,'3?ž?:i':T' ČEsKÉ REPUBLlKY
?:.ln,)&2.4i?N//,

republiky, a to dle $ 83 odst. 1 správního řádu ve lhůtě do 15 dnů ode dne oznámení

Mgr. Tat'ána
vedoucíoddělení

oAM,66368 tZM-2023

místě leštiče nástrojů a kovů u zaměstnavatete Bohemia Works Group, družstvo. Podte NejvyššÍho správního souduv projednávané věci př9u-ažuje zájem státu na dodržování předpis'ů regutujÍcíci;h_ pěni|'iírirrt, na územÍ Českér9n.ubliku s tÍm, že na plněnÍ účelu pobýu je nezbytné nahtizei jakó na *ařegorli obje'rtiini, ňezavistou na vůti cizince'Pokudcizinec nemůže plnit účet pobytu, jedná o'okotnost, která přeástavuje závažnou překážku pobytu zamezujícívydán í z aměstn anecké karty. "

lgrayni orgán tedy podobně jako Nejvyšší správní soud shledává jinou závažnou překáŽku pobytuúčastníka řízení na území ve skutečnosti, Že by v přÍpadě vyhovění zaoóiti nemohl plnit Účelzaměstnanecké karty, nebot'podle sdělení zaměstnavatele ze dne 11. 10' 2024, ňeoude zaměstnáván
na pracovní pozici, kterou uvedl ve své Žádosti.

S_ohledem na výŠe uve-dené. správní orgán.v souladu s $ 36 odst. 3 zák' č' 5oot2oo4 Sb. vyzval dne02' 12. 2024 účastníka řízení k uplatněni práva vyjádřit sě k podkladům pro uváánirozhodnuti 1ve sfisevedeno pod č' j. oAM-66368-14lzM-2023)' Vzhled-em k tomu, Že Žádost byla'páoán" na zastupitelském
úřadu, správní orgán učinil součástí uvedené výzvy i s".n"ň podkladů, 'i xt!ryi.ň bude při rozhodnutí
o Žádosti vycházet a 9o je jejich podstatným obsahem. Uvedená pí."'nó.í byla účastníku řízenÍdoručena prostřednictvím veřejné vyhláŠky dne 24' 01. 2025. V uvedené výzvě dyla účastníku řízenísprávním orgánem stanovena.lný!a r vyjádřeníse k podkladům pro vydáníroz'hodnutÍv délce'10 dnů odedne doručení této písemnosti. Účastník řízení však svého práva úyjádrit sá [ póokladům pro uýoanlrozhodnutí ve stanovené lhůtě ani do dnešního dne něvyuŽil.'Vzhledem k tomu, Že' vyjádřeníse k podkladům pro vydání rozhodnutí či navžení doplnění bokazování je právem ÚČastníka řízení,
a nikoliv jeho povinností, přistoupil správníorgán k vydánitohoto rozhodnutí'

S ohledem na výše y_vglené dospěl správní orgán k závéru, Že v řízení byla prokázána existenceskutečností, které naplňují podmínku pro zamítnut|-Ž?99sti o vydánízaměstnanetké karty dle $ 46 odst. 6písm a) ve spojení s $ 56.odst. 't písm. j) zák. Č'326t1ggg Sb., tedy existence 1tne z'avazie překáŽky
pobytu účastníka řízení na území.

Vzhledem k zjištěnému správní orgán rozhodlzpůsobem uvedeným ve výroku tohoto rozhodnutí.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí lze podat odvolání ke Komisi pro rozhodování ve věcech pobytu cizinců'ato dle $ 81 odst' 1zákona č. 500/2004 Sb., správnířád, ve spojenís $ 170b odst' 1 zákonač. 326/1999
Sb., o pobytu cizinců na Území České republiky a o změně nekteých záronŮ, v platném znění' Podle $ 86
odst' 1 správního řádu se odvolání podává u odboru azylové a migrační potiilry'Ministerstva vnitra čJsŘá


